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Abstrakt

Cieľom tejto bakalárskej práce je návrh a implementácia open-source knižnice na komunikáciu
s NFC kartami od výrobcu NXP pre mobilný operačný systém Android. Finálne riešenie práce je
schopné komunikovať s kartou MIFARE DESFire EV1. Ovláda základné príkazy na manipuláciu
a šifrovanie dát. Ďalšie príkazy sú jednoducho rozšíriteľné.

Knižnica je vytvorená v jazyku Kotlin. Konkrétne príkazy, komunikujúce s kartou, sú imple-
mentované podľa súboru príkazov špecifických pre MIFARE DESFire EV1. Tento súbor príkazov
je založený na výmene dát vo forme bajtového poľa.

Prínosom práce je uľahčenie používania týchto príkazov. Užívateľ knižnice nepotrebuje ko-
munikovať pomocou výmeny bajtového poľa, a taktiež nemusí mať o konkrétnych príkazoch
podrobnú znalosť. Zároveň je zabezpečené to, že na plnú funkcionalitu knižnice nepotrebuje
zariadenie pripojenie k internetu.

Klíčová slova vývoj open-source knižnice, offline použiteľnosť, NFC komunikácia, Android,
MIFARE DESFire EV1, IsoDep, Kotlin

Abstract

The goal of this bachelor’s thesis is design and implementation of open-source library for commu-
nication with NFC cards from the manufacturer NXP for mobile operating system Android. Final
solution of the thesis is able to communicate with card MIFARE DESFire EV1. It consists of
basic commands that manipulate and encrypt data. Additional commands are easily expandable.

The library is created in Kotlin programming language. Specific commands, communicating
with the card, are implemented by the command set defined for MIFARE DESFire EV1. This
command set is based on data transfer in the form of byte array.

The contribution of this thesis is to make the usage of the command set easier. User of the
library doesn’t have to transfer data in the form of byte array. Also, the user does not need to
have detailed knowledge about particular commands. The library doesn’t require any internet
connection in order to be fully used.

Keywords open-source library development, offline usability, NFC communication, Android,
MIFARE DESFire EV1, IsoDep, Kotlin
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Úvod

Využívanie bezkontaktných čipových kariet sa v dnešnej dobe považuje v mnohých situáciách za
samozrejmosť. Stretneme sa s nimi počas platby v obchodoch, cestovania mestskou hromadnou
dopravou či pri elektronickom odomykaní dverí. Bezkontaktné čipové karty ponúkajú riešenie,
ktoré poskytuje rýchly a šifrovaný prenos dát s dôrazom na ochranu osobných údajov užíva-
teľa. K ich rastúcej popularite prispela aj pandémia ochorenia COVID-19, počas ktorej bola
bezkontaktná komunikácia odporúčaným preventívnym opatrením.

Bezkontaktné čipové karty sú hlavnou tématikou tejto práce. Práca sa zaoberá analýzou, ná-
vrhom a implementáciou knižnice pre komunikáciu Android zariadenia s NFC kartou MIFARE
DESFire EV1. Je určená pre vývojárov, ktorí s touto knižnicou môžu vyvíjať aplikácie komuni-
kujúce s kartou, bez potreby hlbšej znalosti jej komunikačného protokolu. Výstup práce zároveň
pomôže s tvorbou aplikácií, ktoré si vyžadujú ”offline“ podmienky, ako napríklad v rozvojových
krajinách, kde pripojenie k internetu nebýva samozrejmosťou.

V prvej časti bude analyzovaná technológia NFC a jej využitie v operačnom systéme Android.
Taktiež bude analyzovaný komunikačný protokol karty MIFARE DESFire EV1, ktorého príkazy
podrobne rozoberieme v daných podkapitolách. Druhá časť obsahuje rozbor existujúcich riešení,
vrátane knižnice od firmy NXP. Jej nedostatky v práci s ”offline“ podmienkami boli motiváciou
pre vznik tejto práce a vytvorenie vlastnej knižnice v programovacom jazyku Kotlin. Týmto
bude uzavretá teoretická časť a nasledovať bude praktická časť, v ktorej si popíšeme návrh,
implementáciu a testovanie vytvorenej knižnice.

Aktuálnosť riešenia spočíva v tom, že je plne funkčné v podmienkach bez internetu a jeho
používanie si nevyžaduje žiadnu licenciu. Zároveň je vytvorené v jazyku Kotlin, ktorý je momen-
tálne odporúčaný jazyk na vývoj Android aplikácií. Je modernejšou alternatívou k jazyku Java,
ktorá bola dlhodobo jedinou technológiou na vývoj pre Android.
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2 Úvod

Kapitola 1

Ciele práce

Cieľom práce je vytvoriť open-source knižnicu, ktorá uľahčí komunikáciu s NFC kartami pre
platformu Android. Natívna komunikácia funguje na základe výmeny bajtového poľa, pomocou
ktorého sa posielajú jednotlivé inštrukcie, popísané v dokumentácii kariet.

Knižnica musí poskytovať základné inštrukcie na komunikáciu s kartou, ako je zápis dát, číta-
nie dát a odstránenie dát. Taktiež musí byť schopná plne fungovať aj bez pripojenia na internet.
Riešenie má byť schopné komunikovať s kartami typu MIFARE DESFire EV1 a MIFARE Plus
EV1. Celkový výsledok práce má za cieľ zjednodušiť vývoj Android aplikácií, ktoré potrebujú
komunikovať s týmito NFC kartami.

V rámci dosiahnutia týchto cieľov je nutné analyzovať ako funguje technológia NFC pre
Android a akým spôsobom je možné s kartami komunikovať. Taktiež je úlohou vytvoriť rešerš
existujúcich knižníc. Najdôležitejšou úlohou je na základe tejto analýzy navrhnúť, implementovať
a otestovať finálne riešenie.
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Kapitola 2

Analýza

2.1 Využité technológie
Pozrieme sa na technológie, ktoré úzko súvisia s témou bakalárskej práce. Začneme so všeobec-
nými pojmami ako RFID, NFC či bezkontaktná čipová karta. Postupne sa dostaneme ku konkrét-
nejším konceptom, ako je štruktúra NFC kariet značky MIFARE a rozhranie NFC pre Android.

2.1.1 RFID
Radio Frequency Identification alebo Vysokofrekvenčná identifikácia je technológia, ktorá vznikla
za účelom rozpoznávania tovaru. Jedná sa konkrétne o štítok používajúci elektromagnetické pole.
Štítok po aktivácii impulzom z RFID čítačky prenesie svoje uložené informácie, pričom väčšinou
ide o unikátne identifikačné číslo, patriace konkrétnemu tovaru. [1, 2]

Táto technológia nadväzuje ako rozšírenie na systém čiarových kódov. Na rozdiel od čiarových
kódov, RFID štítok nemusí byť pri skenovaní viditeľný, prenos dát funguje na väčšiu vzdialenosť
a obsah štítku sa dá jednoducho aktualizovať. Nevýhodou je, že výroba týchto štítkov je drahšia.
Vývoj technológie RFID iniciovala spoločnosť WalMart. [2]

Obr. 2.1 Bezpečnostný RFID štítok [3]
Obr. 2.2 Bezkontaktná platba kartou [4]

V súčasnej dobe sa RFID využíva napríklad na zabezpečenie tovaru v obchodoch. Etiketa je
nalepená priamo na tovar, pričom v prípade krádeže sa po prechode etikety zabezpečovacím
systémom spustí alarm. [5]
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Ďalším príkladom použitia RFID je bezkontaktná platba. Platobné karty ako MasterCard
a VISA obsahujú RFID čip, ktorý vlastníkovi karty umožňuje vykonať platobnú transakciu
jednoduchým priblížením karty ku platobnému terminálu. Nahradzuje to potrebu vkladania
karty do terminálu. [6]

RFID štítky majú svoje využitie aj mimo obchodnej sféry. Napríklad na stopovanie času bež-
cov počas hromadných športových podujatí, na sledovanie kufrov na letisku či na odomykanie
inteligentných zámkov. [7]

2.1.2 NFC
Near Field Communication alebo skrátene NFC je technológia, ktorá umožňuje rýchlu bezdrô-
tovú výmenu dát medzi dvoma zariadeniami v bezprostrednej blízkosti – do 10 centimetrov. Je
rozšírením technológie RFID a zároveň kombinuje rozhrania1 čipových kariet a ich čítačiek do
jedného. Zaručuje spätnú kompatibilitu s už existujúcimi riešeniami, vzniknutými na základe
RFID. NFC sa využíva primárne v mobilných zariadeniach. [8]

Obr. 2.3 Platba mobilom využívajúca NFC [9]
Obr. 2.4 Párovanie mobilu so slúchadlami

nablízko pomocou NFC [10]

Najrozšírenejším využitím je bezkontaktná platba v obchodoch, kde sa použitím mobilného

[…]

testov. MockK je nástroj na mockovanie vytvorený pre Kotlin. Mockovanie uľahčuje izolované
testovanie objektov, ktoré sú závislé na ďalších objektoch tým, že tieto ďalšie objekty nahradí
falošnými testovacími imitáciami s preddefinovaným chovaním.

4.1 Jednotkové testy
Jednotkové testy sú jednoduché testy, ktoré testujú malé časti kódu. Sú automatické a trvajú
veľmi krátku dobu. Tento typ testov bol využívaný napríklad na otestovanie funkcií na konverziu
medzi dátovými typmi či na operácie pracujúce s bajtovými poliami. Nasledujúci kód testuje fun-
kciu splitData(), ktorá rozdelí bajtové pole na definované podčasti. Táto metóda je využívaná
pri spracovávaní odpovede z rawResponse.

Výpis kódu 4.1 Testovanie funkcie splitData()

test("splitData") {
val arr: ByteArray = "00112233445566778899AA".toByteArray()

val splitArr = arr.splitData(4, 3, 4)
assertEqualsSplitData(splitArr[0], "00112233")
assertEqualsSplitData(splitArr[1], "445566")
assertEqualsSplitData(splitArr[2], "778899AA")
...
val splitArr3 = arr.splitData(0, 11, 0)
assertEqualsSplitData(splitArr3[0], "")
assertEqualsSplitData(splitArr3[1], "00112233445566778899AA")
assertEqualsSplitData(splitArr3[2], "")

}

1https://kotest.io/
2https://mockk.io/
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4.2 Integračné testy
Jedná sa o testy väčšieho rozsahu, ktoré overujú funkčnosť jednotlivých komponent. Sú odohrá-
vané v prostredí, ktoré sa približuje reálnemu využitiu. V tomto prípade to znamená, že v testoch
je pomocou mockovania napodobňované chovanie NFC karty. Príkazy odošlú svoje dáta, na ktoré
dostanú od simulovanej karty odpoveď. Následne je overená správnosť spracovania tejto odpo-
vede, v prípadoch úspešného alebo neúspešného response code.

Napríklad príkaz Authenticate vo svojej prvej časti obdrží po zavolaní transceive() na-
mockované, šifrované dáta, na ktoré musí náležite reagovať ich dešifrovaním a podľa nich zostaviť
druhú časť príkazu.

Najkomplikovanejšie testy boli vytvorené pre triedy LongCommand a LongResponse, u ktorých
bol simulovaný a otestovaný prenos 1500 bajtov rozdelených do 26 transceive() volaní.

4.3 Systémové testy
Systémové testy vznikli za účelom otestovania programu ako celok. Keďže sa jedná o knižnicu pre
Android, ktorá má byť využívaná v konkrétnych aplikáciách a konkrétnych zariadeniach, bolo
potrebné vytvoriť Android aplikáciu, ktorá by túto knižnicu využila.3 Testovacia aplikácia, ktorá
vznikla je schopná kombinovaním príkazov z knižnice uskutočňovať jednoduché operácie:

Formátovanie karty a následne vytvorenie aplikácie na karte.

Vytvorenie maximálneho možného počtu aplikácií na karte.

Vytvorenie súboru na karte, zápis reťazca ”Hello world“, a následné overovacie prečítanie
obsahu súboru.

Vytvorenie a manipuláciu so záložnými dátovými súbormi na karte.

Vytváranie šifrovaných súborov s rôznymi oprávneniami.

Tieto operácie boli navrhnuté tak, aby zahrňovali všetky dôležité príkazy a odpovede, implemen-
tované v knižnici. Aplikácia tak slúži na overenie funkčnosti knižnice a zároveň ponúka vývojárom
zdrojový kód, ktorý slúži ako ukážka použitia príkazov tejto knižnice.

Obr. 4.1 Snímka obrazovky z aplikácie, určenej na testovanie knižnice

3Odkaz: https://gitlab.fit.cvut.cz/popovma1/hellonfc/tree/testApp

https://gitlab.fit.cvut.cz/popovma1/hellonfc/tree/testApp

Záver

Cieľom práce bolo vytvoriť open-source knižnicu, ktorá uľahčí komunikáciu s NFC kartami pre
platformu Android.

Výsledkom práce je knižnica naprogramovaná v jazyku Kotlin. Knižnica zjednodušuje komu-
nikáciu s kartou MIFARE DESFire EV1. Ponúka príkazy na zápis, čítanie a odstránenie dát,
a taktiež umožňuje autentifikáciu pomocou šifry DES. V prípade potreby je jednoducho rozšíri-
teľná o ďalšie príkazy. Knižnica nevyžaduje na svoje fungovanie licenciu a je plne funkčná aj za

”offline“ podmienok. Finálne riešenie sa po dohode s vedúcim práce nezameriava na typ karty
MIFARE Plus EV1, a to z dôvodov nízkej potreby tvorby riešenia pre túto kartu.

V rámci podúloh spojených s touto prácou, bola podrobne analyzovaná technológia NFC
pre platformu Android, a taktiež komunikačný protokol pre prenos dát medzi kartou MIFARE
DESFire EV1 a Android zariadením. Ďalej bola vykonaná rešerš niekoľkých knižníc v rôznych
programovacích jazykoch, pričom boli zhodnotené ich výhody a nevýhody. Po analýze nasledoval
návrh a implementácia knižnice. Finálne riešenie bolo podrobené niekoľkým typom testov.
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HelloNFC - ndef - GitLab.............repozitár s Android NFC skúšobnou aplikáciou
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MifareDesfireEV1Library - GitLab.........repozitár knižnice vzniknutej v rámci BP
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hellonfc-testApp ................................... zdrojové kódy testovacej aplikácie
mifaredesfireev1library-master ...... zdrojové kódy knižnice vzniknutej v rámci BP

text
thesis-popovma1.pdf.......................................text práce vo formáte PDF
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