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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání beru kompletně za splněné, jelikož vynechání karty Mifare plus nebylo způsobeno
nedostatkem času, ale po dohodě se mnou, protože kartu Mifare plus používáme v
režimu zpětné kompatibility s kartou Mifare classic, kde se nedá tvořit žádná struktura
jako na kartě Mifare desfire a tudíž není podobná knihovna vůbec potřeba.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Teoretická část práce je velmi pěkně strukturovaná. V krátkosti představuje použité
technologie, celkem podrobně pak android API pro práci s NFC. Rešerše zkoumá
konkurenční řešení a vyhodnocuje je podle zadaných požadavků.

Praktická část pak začíná vytyčením funkčních a nefunkčních požadavdků, poté popisuje
navrhnuté a vypracované řešení a nakonec popisuje způsob testování.

Práce neobsahuje mnoho překlepů (nebo se přede mnou skryly ve slovenštině). Vše je
řádně ocitováno.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Práce byla vyhotovena ve standardních technologiích pro vývoj android knihoven (kotlin).
Práce je velice dobře zdokumentována (tím se nemyslí písemná část, nýbrž kotlin
dokumentace rozhraní knihovny).

Součástí knihovny je i ukázka použití, která integrátorovi pomůže velice rychle se v ní
zorientovat.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Knihovna bude v dalším kole rozvoje platformy humansis (vyvíjenou pro neziskovou
organizaci Člověk v tísni) použita v mobilních aplikacích, které se používají k distribuci
humanitární pomoci pomocí NFC karet. Protože se humanitární pomoc rozdává v zemích
se špatnou infrastrukturou, bylo pro řešení zásadní, aby šla knihovna používat bez
přístupu k internetu, což bylo splněno.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student nejenže chodil na schůzky velice připravený, ale také je sám velice pravidelně
inicioval. Praktickou práci měl díky své aktivitě vyhotovenou s (pro mě) nezvyklým
předstihem.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Na každé schůzce měl student připravený seznam témat, které chtěl řešit. Oproti radám z
mé strany (používat návrhový vzor builder), přišel s vlastním řešení za použití data class,
které nabízí jazyk kotlin.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

I když může práce na první pohled vypadat celkem jednoduše, tak dokumentace ke
kartám od výrobce NXP je nejen téměř nemožná sehnat, ale je opravdu velice rozsáhlá.
Rozhraní pro platformu android poskytuje pouze jednu metodu komunikace (na bázi
request/response), kde jediným parametrem/návratovou hodnotou je pole bytů.
Komunikace s takovou kartou je pak bez knihovny téměř nemožná.

Moje hodnocení nejvíce ovlivnila jak samotná aktivita studenta, se kterou jsem se ještě
při vedení závěrečných prací nesetkal, tak i výstup práce, který velice usnadní další vývoj
projektu: https://www.humansis.org/

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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